[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

УЖУРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	12.12.2012 г.
	г. Ужур
	№ 33-235р

	Об обращении в Законодательное Собрание Красноярского края, Министерство транспорта Красноярского края, ОАО «Федеральная пассажирская компания» по вопросу сохранения движения поезда
№ 659/660 «Красноярск – Абакан»

Ужурский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Обратиться в Законодательное Собрание Красноярского края, Министерство транспорта Красноярского края, Енисейский филиал ОАО «Федеральная пассажирская компания» по вопросу сохранения движения поезда № 659/660 «Красноярск – Абакан» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по вопросам безопасности, ЖКХ и благоустройства (Семехин С.С.).

Председатель Ужурского
районного Совета депутатов                                                      Г.Н. Кузнецова

Подписано:

г. Ужур,

14.12.2012, № 33-235р
Приложение

к решению районного Совета депутатов от 12.12.2012 г. № 33-235р

ОБРАЩЕНИЕ

Ужурского районного Совета депутатов по вопросу сохранения движения поезда № 659/660 «Красноярск – Абакан»
В связи с участившимися сообщениями о прекращении движения поезда № 659/660 «Красноярск – Абакан» считаем необходимым заострить внимание на социальной значимости железнодорожного пассажирского сообщения на данном участке для жителей Ужурского района.

В своем маршруте по Ужурскому району поезд делает четыре остановки, каждая из которых дает возможность жителям района воспользоваться железнодорожным транспортом.

В первую очередь, железнодорожным транспортом пользуются граждане, направляемые в город Красноярск для прохождения медицинских исследований. Ни один вид транспорта не предоставляет возможность жителям Ужурского района прибыть в Красноярск ко времени открытия медицинских учреждений, кроме железной дороги. Только железнодорожный транспорт позволяет в комфортных условиях доехать до дома после медицинских исследований, операций.

В тоже время, программами социальной поддержки населения предусмотрена компенсация расходов на проезд к месту лечения, отдыха. Отмена поезда затруднит возможность жителей района прямого доступа к услугам оздоровления и лечения, создаст дополнительные трудности.

Отмена поезда снизит уровень социальной защищенности работников железнодорожного узла Ужурского района, труженики которого составляют основу районной промышленности. Каждый сотрудник, члены его семьи, лишатся таких мер социальной поддержки, как бесплатный проезд до места лечения и обратно, бесплатный проезд по разовому транспортному требованию. Бесплатного проезда лишатся и пенсионеры ОАО «РЖД».

В настоящее время все больше сокращается присутствие ОАО «РЖД» на территории нашего района. Уже закрыты билетные кассы на станциях Учум, Крутояр, сокращено количество рейсов пассажирского поезда № 659/660 «Красноярск – Абакан», полностью ликвидировано сообщение на маршруте «Ужур-Ачинск». Взамен жители не получают ничего. Не устанавливаются терминалы для продажи железнодорожных билетов, ликвидируется возможность жителей района воспользоваться услугами железнодорожного транспорта.

Считаем, что движение поезда № 659/660 «Красноярск – Абакан» необходимо сохранить, возобновив ежедневный график его движения.